
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 23 DE ABRIL DEL 2024.                          NUM. 36,516

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

SECRETARÍA DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DE TRABAJO Y 
SEGURIDAD SOCIAL
Acuerdo Ejecutivo No. SETRASS-139-2024 A. 1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

Secretaría de Estado en 
los Despachos de Trabajo 

y Seguridad Social
ACUERDO EJECUTIVO No. SETRASS-139-2024

LA SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República, tiene 

a su cargo la administración general del Estado y, por ende, 

la suprema dirección y coordinación de la Administración 

Pública Centralizada y Descentralizada.

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la realidad 

nacional, es necesario adoptar medidas de compensación 

salarial, con un enfoque de equidad social a todos los 

servidores y funcionarios públicos de la Administración 

Central, sujetos o no al Régimen de Servicio Civil, los 

contratados temporalmente bajo la modalidad por contrato, 

incluyendo también aquéllos que aún existen bajo la 

modalidad de jornal dentro de la Administración Pública 

Central, para estimular la dedicación y el trabajo eficiente de 

los servidores públicos, a través del establecimiento de salarios 

más justos y equitativos que les permitan su crecimiento y 

desarrollo personal, académico y de una carrera profesional 

de la mano de una compensación acorde al costo de vida 

y realidades actuales, tomando en cuenta las posibilidades 

financieras del Estado, las medidas de contención del gasto 

público para el control del déficit fiscal, entre otros factores 

claves para mantener las finanzas públicas sanas, sin alterar 

la capacidad del Estado para la atención de otras necesidades 

prioritarias, así como, su disponibilidad para la inversión y 

desarrollo nacional.

CONSIDERANDO: Que el concepto de trabajo decente en 

el servicio público, trae consigo la promoción y conservación 

de empleos con estabilidad, protección social y salario justo, 

en equidad sostenible del país y a la vez permitan al servidor 

sufragar sus necesidades normales y las de su familia en el 

orden material, moral y cultural.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 23 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,516

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que la Comisión de Diálogo Bipartita 

integrada por los representantes de los servidores públicos y 

del Gobierno de la República, después de realizar los análisis 

correspondientes y contar con los dictámenes, técnicos y 

legales emitidos por la Dirección General de Salarios y la 

Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Trabajo y 

Seguridad Social (SETRASS) y los estudios socioeconómicos 

de la Secretaría de Finanzas (SEFIN), han logrado concertar 

un ajuste salarial para los empleados de la Administración 

Central, coherente con el índice de inflación registrado y el 

crecimiento de la economía nacional, sin alterar la capacidad 

del Estado para la atención de otras necesidades prioritarias, 

así como su disponibilidad para la inversión, en ese sentido 

convencidos con plena voluntad han suscrito el Acta de 

Entendimiento y Acuerdo Laboral que recoge el convenio 

en materia salarial de fecha 19 de marzo de 2024.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Responsabilidad 

Fiscal, establece que el incremento anual del gasto corriente 

nominal de la Administración Central, no puede ser mayor al 

promedio anual de los últimos diez (10) años del crecimiento 

real del Producto Interno Bruto (PIB), más la proyección de 

la inflación promedio para el siguiente año.

POR TANTO: En el ejercicio de sus atribuciones y en 

la aplicación de los Artículos 128 numeral 3, 235 y 245 

párrafo primero, numerales 11 y 19 y 248 de la Constitución 

de la República; 11, 29, 116 y 117 de la Ley General de la 

Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Aprobar y aplicar un ajuste salarial de UN 

MIL TRESCIENTOS LEMPIRAS (L1,300.00) para el 

año 2024, a todos los servidores y funcionarios públicos de 

la Administración Central, sujetos al Régimen de Servicio 

Civil, los contratados temporalmente bajo la modalidad de 

contrato, incluyendo también aquéllos que aún estuviesen de 

la modalidad de jornal dentro de la Administración Pública 

Central. 

Para efectos de cálculo del décimo tercer mes de salario en 

concepto de aguinaldo, décimo cuarto mes salario en concepto 

de compensación social y vacaciones, se tomarán en cuenta 

los ajustes salariales acordados en esta fecha.

SEGUNDO: Se exceptúan de la aplicación de ajuste anterior 

únicamente:

a)	 Los empleados públicos que al momento de entrar 

en vigor el ajuste salarial acordado, están gozando de 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 23 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,516

licencias no remuneradas en el entendido que, si la 

licencia sin goce de sueldo, se encuentre dentro del 

período que esté vigente este Acuerdo, el ajuste salarial 

se aplicará a partir de la fecha en que el servidor 

público se reintegre a su puesto de trabajo.

b)	 Aquellos servidores o empleados públicos, que ya 

hayan acordado un aumento para el ejercicio fiscal 

2024, salvo que el beneficio económico acordado 

haya sido menor al ajuste aquí relacionado, en cuyo 

caso, el servidor público tendrá derecho a recibir la 

diferencia del ajuste salarial acordado en esta fecha, 

en el período que corresponda.

c)	 Los funcionarios y empleados públicos de la 

Administración Central, supeditados a los estatutos 

profesionales o regidos por Leyes Especiales.

d)	 Los empleados públicos que, a la fecha de aplicación 

del ajuste salarial correspondiente, se encuentren 

nombrados en forma interina.

e)	 Los empleados públicos que laboran en Instituciones 

Descentralizadas, Empresas Públicas No Financieras, 

Institutos de Previsión Social, Universidades Públicas, 

Instituciones Desconcentradas que no estén adscritos 

al Régimen de Servicio Civil.

TERCERO: Se aprueba la revalorización y ajuste de los 

quinquenios que se hayan devengado al 31 de diciembre 

de 2023, para todos aquellos empleados públicos que se 

encuentren bajo el Régimen de Servicio Civil, efectivo a partir 

del primero de enero de 2024, es decir, un aumento de Cien 

Lempiras (L. 100.00) a la revalorización de cada uno de los 

quinquenios.- La Administración Nacional de Servicio Civil 

(ANSEC), deberá incluir la revalorización y ajuste, así como 

la actualización en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios. 

La revaloración de estos quinquenios aplica únicamente para 

los empleados que se encuentren en servicio activo. Asimismo, 

se instruye a la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Finanzas, indicar las operaciones presupuestarias que se 

requieran para la identificación y financiamiento de los fondos 

con los que cada una de las instituciones procederá a realizar 

estos pagos. 

CUARTO: Que el ajuste salarial y revaloración de los 

quinquenios aprobados para los empleados públicos, 

servirá como referencia para la aplicación en las entidades 

descentralizadas, desconcentradas  y/o demás instituciones del 

sector público siempre y cuando cuenten con la disponibilidad 

presupuestaria para ello, observando en todo caso lo 

establecido en las Disposiciones Generales del Presupuesto 

de Ingresos y Egresos de la República, para el Ejercicio Fiscal 

2024 o en su defecto lo que se acuerde con la Secretaría de 

Finanzas, a más tardar en el mes de mayo del presente año, 

también debiéndose aplicar de forma retroactiva desde el 01 

de enero del 2024.

QUINTO: Aprobar en todas y cada una de sus partes, el “Acta 

de Entendimiento y Acuerdo Laboral” que en el marco del 

diálogo sincero recoge el acuerdo en materia de ajuste salarial 

para el año 2024 como la revalorización de los quinquenios, 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 23 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,516

suscrito entre los representantes de los empleados públicos y 

del Gobierno de la República de fecha 19 de marzo del año 

2024. 

SEXTO: Para todos los efectos legales, presupuestarios y 

financieros, el ajuste salarial general acordado y descrito en 

la “Cláusula primera” del Acta de Entendimiento y Acuerdo 

Laboral, será efectivo a partir del 01 de enero de 2024; por 

lo que la fecha de aplicación del pago deberá ser a más tardar 

el 31 de junio de 2024.

SÉPTIMO: El  presente  Acuerdo  Ejecutivo  deberá  publicarse 

en el Diario Oficial “La Gaceta” y entrará en vigencia a partir 

del día de su publicación.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, departamento de Francisco Morazán a los tres (03) 

días del mes de abril del año dos mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Sección “B”
COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS

CERTIFICACIÓN

	

La infrascrita, Secretaria General de la Comisión Nacional 

de Bancos y Seguros CERTIFICA la parte conducente del 

Acta de la Sesión No.1796 celebrada en Tegucigalpa, 

Municipio del Distrito Central el doce de abril de dos mil 

veinticuatro, con la asistencia de los Comisionados MARCIO 

GIOVANNY SIERRA DISCUA, Presidente; ALBA LUZ 

VALLADARES OCONNOR, Comisionada Propietaria; 

ESDRAS JOSIEL SÁNCHEZ BARAHONA, Comisionado 

Propietario; ANA GABRIELA AGUILAR PINEDA, 

Secretaria General; que dice: “... 5. Asuntos de la Gerencia 

de Estudios Económicos, Regulación, Competencia e 

Innovación Financiera: ... literal a) ... RESOLUCIÓN 

GEE No.241/12-04-2024.- La Comisión Nacional de Bancos 

y Seguros, CONSIDERANDO (1): Que la Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros, mediante Providencia 

SEGSE-PV-1284-2023 de fecha 23 de junio de 2023, tuvo 

por recibido el escrito intitulado "SE SOLICITA 

AUTORIZACIÓN PARA MODIFICACIÓN DE 

ESCRITURA SOCIAL Y ESTATUTOS SOCIALES DE 

BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, S.A. EN 

CUMPLIMIENTO AL REGLAMENTO DE GOBIERNO 

CORPORATIVO PARA LAS INSTITUCIONES 

SUPERVISADAS.- SE PRESENTAN DOCUMENTOS.- 

PODER.-”, suscrito por la Abogada Andrea Estefanny Flores 

Nolasco, en su condición de Apoderada Legal de BANCO 

DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., en el cual solicita se 

autorice a su representada la modificación de la Escritura de 

Constitución y Estatutos Sociales, de conformidad con lo 

establecido en la Resolución GRD No.638/03-10-2022 

emitida por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

contentiva de las reformas al Reglamento de Gobierno 

Corporativo para las Instituciones Supervisadas, en virtud de 

lo acordado en el Acta de la Asamblea General Extraordinaria 

de Accionistas de BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, 

S.A., celebrada el 6 de junio de 2023. CONSIDERANDO 

(2): Que la solicitud de mérito se fundamenta en las 

disposiciones contenidas en el Artículo 12 de la Ley del 

Sistema Financiero, el cual establece que toda modificación 

de la escritura pública de constitución y de los estatutos de 

las instituciones sujetas a esta Ley, requerirán autorización 

de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros. Se exceptúan 

las modificaciones derivadas de aumentos del capital social 

mediante aportes en efectivo de los socios. Asimismo, el 

referido Artículo señala que para fines de otorgamiento y 

registro de las escrituras se seguirá lo descrito en el Artículo 

9 de la Ley del Sistema Financiero y deberán publicarse en 

el Diario Oficial "La Gaceta" y en dos (2) diarios de 

circulación nacional. CONSIDERANDO (3): Que los 

acuerdos adoptados por BANCO DAVIVIENDA 

HONDURAS, S.A., para efectuar reformas a la Escritura de 

Constitución y Estatutos Sociales a efecto de cumplir con los 

nuevos aspectos regulatorios y legales indicado en el nuevo 

Reglamento de Gobierno Corporativo para las Instituciones 

Supervisadas, fueron aprobados en el Acta de la Asamblea 

General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 6 de junio 

de 2023 según Instrumento Público No.313 del 16 de junio 

de 2023 autorizado por el Notario José Manuel Canales 

Girbal contentivo de protocolización por incorporación de la 

referida Acta, inscrito bajo el No. 82996 de la Matrícula 

63147 del Registro Mercantil de Francisco Morazán, Centro 

Asociado del Instituto de la Propiedad. CONSIDERANDO 

(4): Que derivado del análisis preliminar efectuado a la 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

documentación presentada se determinó que la solicitud de 

mérito debía ser subsanada, por lo que con el fin de contar 

con los elementos de juicio suficientes para emitir el dictamen 

correspondiente, mediante Notificación Electrónica de 

Providencia SEGSE-NE-978-2023, notificada el 25 de 

octubre de 2023, se requirió a BANCO DAVIVIENDA 

HONDURAS, S.A., a través de su Apoderada Legal, para 

que en el término máximo de diez (10) días hábiles siguientes 

a dicha notificación, subsanara su solicitud en el sentido de 

ampliar la solicitud de autorización para la modificación de 

la Escritura de Constitución y Estatutos Sociales y revisar el 

Proyecto de reformas. CONSIDERANDO (5): Que 

mediante Providencia SEGSE-PV-2406-2023 del 7 de 

noviembre de 2023, la Comisión Nacional de Bancos y 

Seguros tuvo por recibido el escrito intitulado “SE SOLICITA 

PRORROGA DE PLAZO PARA DAR CUMPLIMIENTO A 

LO REQUERIDO EN NOTIFICACION ELECTRONICA 

PROVIDENCIA SEGSE-NE-978-2023 RELACIONADO A 

LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA 

MODIFICACIÓN DE ESCRITURA SOCIAL Y 

ESTATUTOS SOCIALES DE BANCO DAVIVIENDA 

HONDURAS, S.A.”, de fecha 6 de noviembre de 2023, 

suscrito por la Abogada Andrea Estefanny Flores Nolasco, 

en su condición de Apoderada Legal de BANCO 

DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., en las diligencias 

contenidas en la solicitud de mérito. CONSIDERANDO 

(6): Que la Abogada Andrea Estefanny Flores Nolasco, 

Apoderada Legal de BANCO DA VIVIENDA HONDURAS, 

S.A., presentó el 13 de noviembre de 2023, el escrito 

intitulado “SE PRESENTA REQUERIMIENTO 

INFORMACION NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA DE 

PROVIDENCIA SEGSE-NE-978-2023 RELACIONADO 

CON LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA 

MODIFICACIÓN DE ESCRITURA SOCIAL Y 

ESTATUTOS SOCIALES DE BANCO DAVIVIENDA 

HONDURAS, S.A.- SE PRESENTAN DOCUMENTOS.-

PODER.”, mediante el cual da cumplimiento a lo requerido. 

Adicionalmente, la referida Apoderada Legal manifiesta que 

en relación al aumento de capital social por aportes en 

efectivo de los socios, aprobado en la Asamblea General 

Extraordinaria de Accionistas de Banco Davivienda 

Honduras, S.A., celebrada en fecha 6 de junio de 2023, con 

fundamento a lo establecido en el Artículo 12 párrafo 

segundo de la Ley del Sistema Financiero, el Banco procedió 

a ejecutar el acuerdo en el sentido de modificar la CLÁUSULA 

SEXTA de la Escritura Constitutiva y el Artículo 5 Capítulo 

II de los Estatutos Sociales mediante el Instrumento Público 

Número 649 de fecha 7 de noviembre de 2023, autorizado 

por el Notario José Manuel Canales Girbal e inscrito bajo el 

número 86051 de la Matrícula 63147 del Registro Mercantil 

de Francisco Morazán, Centro Asociado del Instituto de la 

Propiedad. En virtud de lo anterior, pone en conocimiento de 

la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, la modificación 

realizada. Posteriormente, el 11 de enero de 2024 mediante 

escrito intitulado “AGREGADO. EXPEDIENTE SEGEX-

SS-60-2023 AUTORIZACIÓN PARA MODIFICACIÓN 

DE ESCRITURA SOCIAL Y ESTATUTOS SOCIALES DE 

BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, S.A.- SE 

PRESENTAN DOCUMENTOS.”, suscrito por dicha 

Apoderada Legal, presentó la versión final y en limpio del 

Proyecto de Reforma. CONSIDERANDO (7): Que el 

Dictamen Técnico SBOUA-DT-128/2023 de fecha 16 de 

noviembre de 2023, emitido por la Superintendencia de 

Bancos y Otras Instituciones Financieras, concluye que de 

acuerdo a la revisión efectuada a la documentación presentada 

por BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., con el fin 

de obtener autorización para la modificación de la Escritura 

Constitutiva y Estatutos Sociales, esta Superintendencia de 

Bancos y Otras Instituciones Financieras (SBOIF) concluye 

que es procedente declarar por subsanados los Numerales 

2.7 y 2.14 de la Notificación Electrónica de Providencia 

SEGSE-NE-978/2023 de fecha veinticinco (25) de octubre 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

de 2023, los cuales corresponden a las observaciones 

planteadas por esta Superintendencia en el Dictamen Técnico 

SBOUA-DT-72/2023 del diez (10) de julio de 2023. 

Asimismo, se recomienda solicitar opinión a la Gerencia 

Legal en lo referente a los aspectos legales de la modificación 

de Escritura de Constitución y Estatutos Sociales. 

CONSIDERANDO (8): Que el Dictamen Legal GLEAI-

DL-47/2024 de fecha 31 de enero de 2024, emitido por la 

Gerencia Legal concluye, que la abogada Andrea Estefanny 

Flores Nolasco, subsanó los aspectos legales requeridos 

mediante notificación electrónica del 25 de octubre del 2023, 

emitida por esta Comisión. En consecuencia, es procedente 

que la Comisión Nacional de Bancos y Seguros autorice la 

reforma a la Escritura de Constitución y Estatutos Sociales 

de BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., en virtud 

que está conforme a lo dispuesto en el Reglamento del 

Gobierno Corporativo contenido en la Resolución GRD 

No.638/03-10-2022 de fecha 3 de octubre 2022. Se adjunta 

proyecto de reforma de Escritura de Constitución y Estatutos 

Sociales de BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, S.A. 

revisado por esta Gerencia Legal. CONSIDERANDO (9): 

Que el Dictamen Técnico GRDEE-DT-2-2024 de fecha 9 de 

abril de 2024, emitido por la Gerencia de Estudios 

Económicos, Regulación, Competencia e Innovación 

Financiera, concluye y recomienda a la Comisión Nacional 

de Bancos y Seguros, autorizar a BANCO DAVIVIENDA 

HONDURAS, S.A., la reforma de la Escritura de Constitución 

y Estatutos Sociales, por encontrarse de conformidad con los 

lineamientos contemplados en la Ley del Sistema Financiero 

y en las disposiciones contenidas en el Reglamento de 

Gobierno Corporativo para las Instituciones Supervisadas 

emitido por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

mediante Resolución GRD No.638/03-10-2022; 

modificaciones que hacen referencia a la incorporación de 

los derechos básicos de los accionistas, comités de apoyo 

técnico, selección, evaluación y remoción de los miembros 

del órgano superior, responsabilidades del órgano superior, 

supervisión de la alta gerencia, así como a las facultades y 

obligaciones del comisario, entre otros; y con base en lo 

establecido en el segundo párrafo del Artículo 12 de la Ley 

del Sistema Financiero, tener por conocidas y notificadas las 

reformas a la CLÁUSULA SEXTA de la Escritura de 

Constitución y al Artículo 5 de los Estatutos Sociales 

derivadas del aumento de capital social por aportes en 

efectivo de los accionistas, según lo aprobado en la Acta de 

la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de la 

Institución Peticionaria, celebrada el 6 de junio de 2023, 

protocolizada en el Instrumento Público No.313 del 16 de 

junio de 2023 y el acuerdo ejecutado en el Instrumento 

Público No.649 del 7 de noviembre de 2023. 

CONSIDERANDO (10): Que con fundamento en los 

Dictámenes emitidos por la Gerencia de Estudios 

Económicos, Regulación, Competencia e Innovación 

Financiera, la Superintendencia de Bancos y Otras 

Instituciones Financieras y la Gerencia Legal, es procedente 

que la Comisión Nacional de Bancos y Seguros resuelva 

autorizar la solicitud de mérito a BANCO DAVIVIENDA 

HONDURAS, S.A. POR TANTO: Con fundamento en los 

Artículos 8 y 13 numeral 15) de la Ley de la Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros; 9, 10, 12, 40, 72 y 73 de la 

Ley del Sistema Financiero, y la Circular CNBS No.015/2022 

del 4 de octubre de 2022, contentiva de la Resolución GRD 

N0.638/03-10-2022 correspondiente a las reformas al 

Reglamento de Gobierno Corporativo para las Instituciones 

Supervisadas, RESUELVE: l. Autorizar a BANCO 

DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., la reforma de la 

Escritura de Constitución y Estatutos Sociales, por 

encontrarse de conformidad con los lineamientos 

contemplados en la Ley del Sistema Financiero y en las 

disposiciones contenidas en el Reglamento de Gobierno 

Corporativo para las Instituciones Supervisadas emitido por 

la Comisión Nacional de Bancos y Seguros mediante 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Resolución GRD No.638/03-10-2022; modificaciones que 

hacen referencia a la incorporación de los derechos básicos 

de los accionistas, comités de apoyo técnico, selección, 

evaluación y remoción de los miembros del órgano superior, 

responsabilidades del órgano superior, supervisión de la alta 

gerencia, así como a las facultades y obligaciones del 

comisario, entre otros, según lo aprobado en la Acta de la 

Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de la 

Institución Peticionaria, celebrada el 6 de junio de 2023, 

protocolizada en el Instrumento Público No.313 del 16 de 

junio de 2023; y de acuerdo con el Proyecto de Reformas de 

Escritura de Constitución que se adjunta y forma parte de la 

presente Resolución. Lo anterior en virtud de los aspectos 

técnicos y legales señalados en los Considerandos (6), (7), 

(8), (9)y (10) de la presente Resolución. 2. Con base en lo 

establecido en el segundo párrafo del Artículo 12 de la Ley 

del Sistema Financiero, tener por conocidas y notificadas las 

reformas a la CLÁUSULA SEXTA de la Escritura de 

Constitución y al Artículo 5 de los Estatutos Sociales 

derivadas del aumento de capital social por aportes en 

efectivo de los accionistas por Doscientos Millones de 

Lempiras (L200,000,000.00), ascendiendo el capital social 

de la Institución Bancaria a Dos Mil Quinientos Setenta 

Millones Cuarenta y Dos Mil Cuatrocientos Lempiras 

(2,570,042,400.00), según lo aprobado en la Acta de la 

Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de la 

Institución Peticionaria, celebrada el 6 de junio de 2023, 

protocolizada en el Instrumento Público No.313 del 16 de 

junio de 2023 y el acuerdo ejecutado en el Instrumento 

Público No.649 del 7 de noviembre de 2023. Lo anterior en 

virtud de los aspectos técnicos y legales señalados en los 

Considerandos (6) y (9) de la presente Resolución. 3. 

Autorizar a la Secretaría General de la Comisión para que 

extienda Certificación de la presente Resolución con el fin de 

que el Notario la copie íntegramente y sin modificaciones de 

ninguna clase en el Instrumento Público de Reformas, 

señalándose un plazo de quince (15) días hábiles para el 

otorgamiento de la Escritura Pública de Reformas; dicha 

Certificación deberá publicarse en el Diario Oficial “La 

Gaceta” y en dos (2) de los diarios de circulación en el País, 

por cuenta de BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., 

Asimismo, la Institución Bancaria debe inscribir el 

instrumento público de reformas en el Registro 

correspondiente. 4. BANCO DAVIVIENDA HONDURAS, 

S.A., debe remitir a la Comisión Nacional de Bancos y 

Seguros, copia autenticada de la nueva redacción de la 

Escritura de Constitución y Estatutos Sociales conteniendo 

las reformas aprobadas en la presente Resolución, una vez 

que las mismas hayan sido inscritas en el correspondiente 

Registro. 5. Notificar en legal y debida forma la presente 

Resolución a la Abogada Andrea Estefanny Flores Nolasco, 

en su condición de Apoderada Legal de BANCO 

DAVIVIENDA HONDURAS, S.A., para los efectos legales 

correspondientes, y comunicar el contenido de esta a la 

Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras 

y Gerencia Legal, para su conocimiento. 6. La presente 

Resolución es de ejecución inmediata. ... Queda aprobado 

por unanimidad. ... F) MARCIO GIOVANNY SIERRA 

DISCUA, Presidente; ALBA LUZ VALLADARES 

OCONNOR, Comisionada Propietaria; ESDRAS JOSIEL 

SÁNCHEZ BARAHONA, Comisionado Propietario; ANA 

GABRIELA AGUILAR PINEDA, Secretaria General”. 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en 

la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a 

los quince días del mes de abril de dos mil veinticuatro.

ANA GABRIELA AGUILAR PINEDA

Secretaria General

23 A. 2024  

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS 
DE LA SECCIÓN JUDICIAL DE CHOLUTECA

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO
 
La suscrita, Secretaria General del Juzgado de Letras de la 
Sección Judicial de Choluteca, al público en general y para los 
efectos de ley HACE SABER: Que los Abogados CESAR 
ERNESTO BAQUEDANO y JUAN JOSE OVIEDO RIVAS, 
actuando en su condición de Apoderados legales del señor 
ISAIAS GOMEZ MARADIAGA, mayor de edad, soltero, 
hondureño, Abogado, con domicilio en la ciudad de Choluteca, 
departamento de Choluteca, con número de Identidad 0606-
1986-01011, presentó a este Juzgado Solicitud de Título 
Supletorio sobre un lote de terreno ubicado en la comunidad 
de Matapalos, jurisdicción del municipio de El Triunfo, 
departamento de Choluteca, Mapa Final JC-22 Extensión 
del predio 00 HAS 70 AS 25.97 CAS Naturaleza Jurídica 
SITIO Privado / con las colindancias siguientes: AL NORTE, 
Colinda con Isabel Maradiaga, callejón de por medio, Silvia 
Maradiaga; AL SUR, con quebrada intermitente de por 
medio con Municipalidad de El Triunfo, Constantino Ruz; 
AL ESTE, isaías Gómez Maradiaga; y AL OESTE, callejón 
de por medio con Mariano Ruz. Dicho lote lo ha obtenido 
desde hace más de once años de manera quieta, pacífica y no 
interrumpida. Se encuentra cercado por todos sus rumbos con 
alambre de púas no existiendo otros poseedores pro-indivisos. 

Choluteca, 25 de enero del año 2024

ABG. AIDA ESPERANZA GODOY CARRANZA
SECRETARIA GENERAL

23 A. 23 M., y 24 J. 2024 
______

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) 
de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha diecinueve (19) de febrero del año dos mil veinticuatro, 
compareció a este Juzgado OLGA SUYAPA IRIAS SANTOS. 
Quien actúa en condición de representante procesal de la señora 
MICDANIA LILI ARAICA NUÑEZ Y DEYSI MAURILIA 
CARBAJAL HERRERA, incoando demanda personal con 
orden de ingreso número 0801-2024-00175, contra el Estado 
de Honduras a través del Instituto de la Propiedad.- “Para la 
nulidad de un Acto Administrativo particular emitido por el 
Instituto de la Propiedad infringiendo el ordenamiento jurídico 
establecido en la ley.- Que se reconozca la situación jurídica 

individualizada por la falta de pago de nuestras prestaciones 
e indemnizaciones de acuerdo a Ley.- Y como medida para el 
restablecimiento de nuestros derechos que se ordene mediante 
sentencia definitiva el pago íntegro de las prestaciones e 
indemnizaciones que por Ley nos corresponden hasta por 
los veinticinco años laborados de acuerdo a lo establecido 
en II memorial respetuoso suscrito entre las autoridades del 
Instituto de la Propiedad y el Sindicato de Empleados Públicos 
del Instituto de la Propiedad (SIEPIP).- A título de daños y 
perjuicios el pago de los salarios dejados de percibir con todos 
sus aumentos, pago de vacaciones, decimocuarto mes, décimo 
tercer mes, desde la fecha de la notificación del acuerdo ilegal 
e injusto hasta la ejecución de la sentencia.- Se acompañan 
documentos.- Costas del juicio. En relación al Acuerdo de 
Cancelación No SE-IP-748-2023 y No. SE-IP-747-2023, de 
fecha 27 de noviembre de 2023. Y notificados en fecha 29 de 
enero de 2024. 

Hamelin Fanuel Ávila García
SECRETARIO, POR LEY

23 A. 2024
______

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

Tegucigalpa, M.D.C.
República de Honduras, C.A.

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, en aplicación del artículo cincuenta (50) de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 26 de 
mayo del 2023, compareció a este Juzgado por el ciudadano 
Raúl Antonio Fonseca Fonseca, en su condición personal, por 
la vía del procedimiento especial en materia de personal, para 
la declaración de ilegalidad y nulidad del Acto Administrativo 
impugnado consistente en ACUERDO DE CANCELACIÓN 
No. 372-2023 de fecha 8 de mayo del año 2023, emitido por 
la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, 
Justicia y Descentralización. Que se reconozca una situación 
jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento se 
adopten las medidas establecidas en el artículo 112 de la Ley 
de Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. Quedando 
registrada en esta Judicatura bajo el orden de ingreso No. 
0801-2023-00651. Asimismo, se hace la advertencia que 
los legitimados como parte demandada con arreglo al 
inciso C) del artículo 17 de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo y los coadyuvantes se entenderán 
EMPLAZADOS con la presente publicación

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
SECRETARIA ADJUNTA

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

PODER JUDICIAL 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

Tegucigalpa, M.D.C. 
República de Honduras, C.A. 

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 
en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, 
a los interesados y para los efectos legales correspondientes, HACE 
SABER: Que en fecha 22 de septiembre del 2023, compareció a este 
Juzgado la Abogada NANCY DEL CARMEN MIRA COLINDRES, 
en su condición de representante procesal de los ciudadanos: NOHEMÍ 
LOPEZ NUÑEZ, BESSY MARITZA SUAZO LIZARDO, JOSÉ 
NIDIAN VELÁSQUEZ CHAVARRIA, JOHANA MARICELA 
MARTÍNEZ ÁVILA, NORMAN RENAN BUSTILLO TEJEDA, 
LUIS ENRIQUE DUBON SANTOS, JULIO MARCIAL 
OCHOA QUAN, PABLO DAVID TORO AMAYA, ALLAN IVAN 
IZAGUIRRE GONZALEZ, THANIA BERENICE FERNANDEZ 
SERRANO, LINDA VERONICA VALLADARES CHICAS y 
AUGUSTO SANCHEZ TREJO, todos en su condición personal, para 
la VÍA DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO para la declaración de 
ilegalidad y nulidad de los actos administrativos impugnados consistentes 
en la Acto Presunto en sentido negativo por el silencio administrativo a 
la solicitud de pronta resolución presentada en fecha 12 de julio del 2023 
en el reclamo administrativo presentado en fecha nueve (9) de marzo del 
2020, en la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, reconocimiento 
de una situación jurídico individualizada y para su pleno reconocimiento 
se adopten las medidas necesarias como ser: 1) Pago de nivelación a 
la base salarial NOHEMÍ LOPEZ NUÑEZ, BESSY MARITZA 
SUAZO LIZARDO, JOSÉ NIDIAN VELÁSQUEZ CHAVARRIA, 
JOHANA MARICELA MARTÍNEZ ÁVILA, NORMAN RENAN 
BUSTILLO TEJEDA, LUIS ENRIQUE DUBON SANTOS, JULIO 
MARCIAL OCHOA QUAN, PABLO DAVID TORO AMAYA, 
ALLAN IVAN IZAGUIRRE GONZALEZ, THANIA BERENICE 
FERNANDEZ SERRANO y LINDA VERONICA VALLADARES 
CHICAS, consistente en una base salarial de (L 40,147.19), para el caso 
de los médicos generales y (L 46,838.38), para el caso de los médicos 
especialistas y sobre esa base salarial los incrementos siguientes: 2020: 
7.58%, 2021: 4.01%, 2022: 8.82%, 2023: 9.80% y consecuentemente 
de esa manera acumular los porcentajes de incrementos para los años 
que dure la presente demanda; 2) Porcentajes de incrementos para el 
señor AUGUSTO SANCHEZ TREJO, se solicitan los incrementos del 
año 2013 a la fecha de la siguiente manera: Año 2013: 6%, Año 2014: 
Año 2015: 5.82%, Año 2016: 8%, Año 2017: 4.5%, Año 2018: 7.73%, 
Año 2019: 4.22%, Año 2020: 7.58%, Año 2021: 4.01 %, Año 2022: 
8.82%, Año 2023: 9.80% y los porcentajes de incrementos e incentivos 
para los años siguientes que dure el presente juicio; 3) En ambos casos 
pago reajuste y pago de salarios, décimo tercer mes, décimo cuarto mes 
de salario, bono de vacaciones y demás derechos a partir inicio de la 
relación laboral o desde año 2013, segun corresponda hasta la fecha 
que se ejecute la sentencia; 4) Pago del interés legal sobre la cantidad 
que resulte. Contra el Estado de Honduras a través de la Procuraduría 
General de la República, quedando registrada en esta Judicatura bajo el 
orden de ingreso, quedando registrada en esta Judicatura bajo el orden 
de ingreso No. 0801-2023-01045. Asimismo, se hace la advertencia 
que los legitimados como parte demandada con arreglo al inciso C) del 
artículo 17 de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo 
y los coadyuvantes se entenderán EMPLAZADOS con la presente 
publicación.

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
SECRETARIA ADJUNTA

23 A. 2024

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS 
DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO

La infrascrita, Secretaria por Ley del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 
quince (15) de enero del año dos mil veinticuatro (2024), 
compareció a este Juzgado el señor SANTOS FAUSTINO 
CANALES CASTRO, interponiendo demanda especial 
en materia Personal, con número de ingreso 0801-2024-
00022, contra el ESTADO DE HONDURAS, a través de la 
EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA, 
para el pago de cantidad de dinero en concepto de daños 
y perjuicios producto de la responsabilidad patrimonial de 
un órgano de la Administración Pública ante la negligente 
prestación de un servicio público. Los daños y perjuicios 
reclamados son producto de pago por la ocupación y 
utilización por parte de la EMPRESA NACIONAL DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA, por medio de una servidumbre 
de un inmueble de naturaleza privada y la indemnización de 
daños y perjuicios causados a un bien inmueble de naturaleza 
privada. Se solicita la nulidad de un acto administrativo de 
carácter expreso y otro de carácter presunto negativo. Se pide 
el reconocimiento de una situación jurídica individualizada y 
como medida para su pleno restablecimiento el pago de los 
daños y perjuicios ocasionados así como el pago del interés 
legal devengado hasta la fecha en que se cumpla de forma 
total con la sentencia. Se solicita se difiera el cálculo de los 
daños y perjuicios a la etapa de ejecución de la sentencia. Se 
pide se condene de costas a la parte demandada. Notificación 
defectuosa. Pruebas. Poder. Petición. En relación a: 1- 
La Resolución No. CIENEE-388-2021, emitida por la 
demandada el 07 de junio de 2019 a través del que declaró 
SIN LUGAR el reclamo administrativo presentado. 2- El acto 
denegatorio presunto del recurso de reposición interpuesto 
en fecha 28 de enero de 2022 contra la resolución que denegó 
el reclamo administrativo. 

ABG. TANNIA R. CASTILLO SIERRA
SECRETARIA, POR LEY

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO

AVISO

La infrascrita, Secretaria, por Ley del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha uno 
(01) de diciembre del año dos mil veintitrés (2023), compareció 
a este Juzgado la Abogada KEREN MAYLIN CASTRO 
MIDENCE, en su condición de representante procesal del señor 
HENRY ALEXANDER PAGOADA ROMERO interponiendo 
demanda especial en materia Personal, con número de ingreso 
0801-2023-01299, contra el ESTADO DE HONDURAS a través 
del INSTITUTO DE LA PROPIEDAD, incoando demanda 
especial para que se declare la nulidad de un acto administrativo 
en materia de personal.- Que se anule totalmente el mismo por 
haber sido adoptado con infracción del ordenamiento jurídico.- 
Que reconozca la situación jurídica individualizada  y como 
medida para el pleno restablecimiento de sus derecho se ordene 
mediante sentencia definitiva el reintegro al puesto de trabajo u 
otro de igual o mejor categoría, más el pago de los salarios dejados 
de percibir en concepto de daños y perjuicios, desde la fecha de 
la cancelación hasta que se reintegre al puesto de trabajo u otro 
de igual o mejor categoría, más el pago de los salarios dejados 
de percibir en concepto de daños y perjuicios, desde la fecha 
de la cancelación hasta que se reintegre al puesto de trabajo. 
Se acompañan documentos. - Costas del juicio. En relacíón al 
Acuerdo No. 739-2023 de fecha 22 de noviembre del año 2023.

ABG. TANNIA R. CASTILLO SIERRA
SECRETARIA, POR LEY

23 A. 2024

_______

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

 República de Honduras, C. A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 50 de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veinticuatro (24) 
de abril del año dos mil veintitrés (2023), interpuso demanda ante 
este Juzgado la señora Gloria Azucena Cerrato Cerrato, con orden 
de ingreso número 0801-2023-00513, contra la Secretaría de 
Trabajo y Seguridad Social, incoando demanda de procedimiento 
especial en materia personal para que se declare la ilegalidad y 
la consecuente nulidad de un acto administrativo de carácter 
particular emitido por la Secretaría de Estado en los Despachos 
de Trabajo y Seguridad Social, por no estar ajustado conforme 
a derecho, pues violenta la garantía constitucional del debido 
proceso, normas especiales y sus reglamentos; que se reconozca la 
situación jurídica individualizada, para lo cual solicito se adopten 
las siguientes medidas para su pleno restablecimiento, como ser 

la restitución en mi cargo y el pago de los sueldos dejados de 
percibir desde la fecha del despido ilegal e injusto hasta la fecha 
en que sea reinstalada en mi puesto de trabajo; reconocimiento de 
mi antigüedad laboral a partir del 19 de febrero de 2014; pago de 
derechos adquiridos adeudados al momento de mi despido; pago 
de aumentos generales de salarios otorgados por la Secretaría 
de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social a sus 
empleados permanentes incluyendo mi puesto de trabajo a partir 
del 1 de diciembre de 2021 y los aumentos generales de salario 
otorgados durante el tiempo que dure el juicio.- Se acompañan 
documentos.- Poder.- Va en relación al Acuerdo de Cancelación 
No. STSS141-2023 de fecha 30 de marzo del año 2023.

ABG. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

23 A. 2024
_______

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha dieciocho (18) 
de febrero del año dos mil veintiuno (202l), compareció a este 
Juzgado el Abogado DARIO JOSUÉ GARCIA VILLALTA 
quien actúa en apoderado legal del señor BISMARK ANTONIO 
GARCIA SAMCHEZ Y OTROS 167 DEMANDANTES, 
incoando demanda Ordinaria con orden de ingreso número 0801-
2021-00198, contra el Estado de Honduras a través de la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Salud.- "Para que se declare la 
nulidad de un acto administrativo por no ser conforme a derecho 
al infringir y limitar los derechos consignados en la Constitución 
de la República y las demás leyes secundarias. Que se declare 
la ilegalidad de dicho acto emitido por el Estado de Honduras a 
través de la Secretaría de Estado en los Despachos de Salud, que 
se reconozca la situación jurídica individualizada y como medida 
para el pleno restablecimiento de su derecho se ordene mediante 
sentencia definitiva la nulidad de dicho acto y en consecuencia se 
ordene el pago retroactivo del ajuste salarial que mis representados 
debieron recibir desde el mes de octubre de 2017, conforme a la 
reforma del artículo 22 del Estatuto de Cirujanos Dentistas y se 
ordene también el pago del Bono por Riesgo Laboral retroactivo. 
Se acompañan documentos. - costas del juicio. "En relación al 
Acto Administrativo Impugnado consistente en la Resolución 
N° 49-2020 SS de fecha 27 de febrero del año 2020 y notificado 
de forma personal en fecha 02 de mayo del 2020.

ABG. VIKY MONTOYA RUIZ
SECRETARIA, POR LEY

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E 
INOCUIDAD AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE
REGISTRO DE COADYUVANTES Y SUSTANCIAS 

AFINES.

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado la solicitud de:
REGISTRO DE COADYUVANTES Y SUSTANCIAS 
AFINES. 
La representante o Apoderada Legal:
María Liliana Aguilar
Actuando en representación de la empresa:
HEROGRA ESPECIALES, S.L.
Tendiente a que autorice el:
REGISTRO DE COADYUVANTES Y SUSTANCIAS 
AFINES.
De nombre Comercial:
HERONATUR PH
Ingrediente activo:
1.8% Manganeso(Mn) soluble en agua, 0.60% Zinc(Zn) 
soluble en agua, 23.60% Ácido cítrico.
Clasificación toxicológica:
5
Estado Físico:
Líquido
Fomulador y País de Origen:
HEROGRA ESPECIALES, S.L. / ESPAÑA 
Tipo de Uso: Regulador de pH   
EXPSENASA: 2309-3091

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y/o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello 
con un plazo de (10) días hábiles de la publicación de este 
AVISO, para ejercer la acción antes mencionada, lo anterior 
al amparo del cuerpo Legal siguiente: Ley Fitozoosanitaria 
Decreto Ejecutivo No.157-94. Reformada mediante Decreto 
Legislativo No.344-2005, REGLAMENTO SOBRE EL 
REGISTRO, USO Y CONTROL DE PRODUCTOS 
FITOSANITARIOS, ACUERDO C-D-SENASA 002-2023 
PCM 015-2020. Por tanto el Departamento Regulatorio de 
Insumos Agrícolas (DRIA), adscritos a la Dirección Técnica 
de Sanidad Vegetal del SENASA emite el presente aviso 
para publicación.

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 

Tegucigalpa, M.D.C., martes 16 de abril de 2024

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio de Insumos Agrícolas

23 A. 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD VEGETAL

AVISO DE RENOVACIÓN DE REGISTRO DE 
PLAGUICIDAS Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado solicitud de Renovación 
de Registro de plaguicidas o sustancia afin.

La Abg. ILEANA GABRIELA CHAVEZ, actuando en 
representación de la empresa, tendiente a que autorice el 
Registro del producto de
nombre comercial: MURALLA DELTA  19 OD
compuesto por los elementos: 15.00% Imidacloprid, 4.00% 
Deltamethrin
Toxicidad: 4
Estado Físico: Líquido
Grupo al que Pertenece: Neonicotinoid, Pyrethroid 
Tipo de Formulación: Dispersión en aceite (od)
Formulador y País de Origen: BAYER AG/ALEMANIA ; 
BAYER S.A. /COLOMBIA
Tipo de Uso: INSECTICIDA

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de diez (10) días hábiles después de 
la publicación de este AVISO, para ejercer la acción antes 
mencionada.

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
ley de Procedimientos Administrativos.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 08 DE MARZO DE 2024
"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA"

ING FREDY SAMUEL RAUDALES BARAHONA 
JEFE DEL DEPARTAMENTO REGULATORIO DE 

INSUMOS AGRÍCOLAS (DRIA)

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

_______

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO

SAN PEDRO SULA, CORTES

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo con sede en Ciudad de San 
Pedro Sula, Departamento de Cortés, en aplicación del 
artículo cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo, a los interesados y para los 

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los 
interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha trece (13) de febrero del año 
dos mil veintitrés, compareció a este Juzgado el Abogado 
CESAR ALEJANDRO RIVERA URBINA, quien actúa en  
condición de representante procesal de la señora MARIA 
LEYLA YACAMAN GIOCOMAN, incoando demanda 
Personal con orden de ingreso número 0801-2023-00250, 
contra el Estado de Honduras a través de la Secretaría 
de Desarrollo Económico.- "Para la declaración de 
no ser conforme a derecho y la anulación de un acto 
administrativo de carácter particular en materia de personal. 
Reconocimiento de una situación jurídica individualizada 
por la cancelación ilegal e injusta.- Y como medidas para 
su pleno restablecimiento el reintegro al cargo en iguales o 
mejores condiciones y en caso de no ser posible el reintegro, 
el pago de prestaciones e indemnizaciones laborales y en 
ambos casos, el pago de los salarios dejados de percibir a 
partir de la fecha de la cancelación, incremento salarial, 
intereses y otros derechos correspondan hasta la fecha 
de la debida reinstalación, en caso de reintegro, o hasta la 
fecha en que de conformidad a las normas procesales quede 
firme la sentencia definitiva, en el caso de prestaciones e 
indemnizaciones laborales. Se acompañan poder.- Costas. 
Documentos.- En relación al Acuerdo Cancelación 
No.008-2023 de fecha 30 de enero del 2023.

VIKY MONTOYA
SECRETARIA, POR LEY

23 A. 2024

efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha dieciocho de enero del año dos mil veinticuatro (2024) 
el señor Luis Enrique Wills Lopez.- Interpone demanda 
con número de Correlativo 0501-2024-00012LAP y 
número asignado por el Juzgado 11- 2024.S.P.S.- Contra 
el Estado de Honduras representado legalmente por el 
Procurador General de la República, Abogado Manuel 
Antonio Diaz Gáleas, por actos del Instituto Nacional de 
Migración, como un ente desconcentrado, de la Secretaría de 
la secretaria de Derechos Humanos, Justicia, Gobernación 
y Descentralización, dicha demandas tiene como finalidad 
que se declare la nulidad de un acto administrativo de 
carácter particular consistente en el Acuerdo de Cancelación  
N°. 135- 2023, de fecha quince de diciembre del año dos mil 
veintitrés Luis Enrique Wills Lopez, emitido por el Director 
Ejecutivo del Instituto Nacional de Migración como un ente 
desconcentrado, de la Secretaría de la secretaría de Derechos 
Humanos, Justicia, Gobernación y Descentralización por no 
ser conforme a derecho, infracción del ordenamiento jurídico 
por estar dictado con quebrantamiento de forma y exceso de 
poder notificación defectuosa, se reconozca una situación 
jurídica individualizada por haber sido separado ilegal e 
injustificadamente, se adopten las medidas necesarias para 
el pleno restablecimiento de las mismas, el reintegro en 
iguales o mejores condiciones, reconocimiento de aumento 
salariales, bonificaciones y demás derechos que se produzcan 
y ocurran posteriores a la ilegalidad cesantía, a título de 
daños y perjuicios, los salarios dejados de percibir y demás 
derechos como ser vacaciones causadas y proporcionales, 
ajustes y pago doble, décimo tercer mes, décimo cuarto mes, 
a partir de la fecha de la entrega de acuerdo de cesantía lo 
que constituyo notificación defectuosa hasta que conforme 
a las normas procesales quede,. Se ordene e implemente 
medidas necesarias para el cumplimiento de la sentencia.- 
Nulidad de acto o actos por el cual se hubiere designado 
sustituto.- Comunicación subsidiaria habilitación de días y 
horas inhábiles.

San Pedro Sula, Cortés, diecisiete de abril del año dos mil 
veinticuatro.

Licenciado Juan Antonio Madrid Guzman
Secretario General

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS 

AVISO DE RENOVACIÓN DE PLAGUICIDA Y 
SUSTANCIAS AFINES 

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado la sol RENOVACIÓN 
DE PLAGUICIDA 
La representante o Apoderada Legal: María Liliana Aguilar 
Actuando en representación de la empresa: RAINBOW 
AGROQUIMICOS DE HONDURAS S.A. DE C.V.
Tendiente a que autorice la RENOVACIÓN DE PLAGUI-
CIDA 
De nombre Comercial: SHAOLIN FORTE 25 CS 
Compuesto por los elementos: 25.00% Lambda-cyhalothrin 
Grupo al que pertenece: Piretroide 
Clasificación toxicológica: 3
Estado Físico: Líquido 
Tipo de formulación: Capsulas en suspensión (CS) 
Formulador y País de Origen: SHANDONG WEIFANG 
RAINBOW CHEMICAL CO., LTD/CHINA 
Tipo de Uso: Insecticida 

EXPSENASA: 2302-0432 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94. Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos. 

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 

Tegucigalpa, M.D.C., martes, 16 de abril de 2024 

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

23 A. 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS 

AVISO DE REGISTRO DE PRODUCTOS 
FITOSANITARIOS FORMULADOS A BASE DE 

SUSTANCIAS BOTÁNICAS. 

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en esta 
dependencia se ha presentado la solicitud de: REGISTRO 
DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS FORMULADOS 
A BASE DE SUSTANCIAS BOTÁNICAS. 
La representante o Apoderada Legal: María Liliana Aguilar
Actuando en representación de la empresa: CROP-
BIOSCIENCE S.L. 
Tendiente a que autorice el: REGISTRO DE PRODUC-
TOS FITOSANITARIOS FORMULADOS A BASE DE 
SUSTANCIAS BOTÁNICAS. 
De nombre Comercial: CROPBIOSCIENCE FUNGI + 
12.60 SC
Ingrediente activo: 12.60% Limoneno 
Grupo al que pertenece: Botánico 
Tipo de Formulación: Suspensión concentrada (SC) 
Clasificación toxicológica: IV 
Estado Físico: Líquido 
Formulador y País de Origen: CROPBIOSCIENCE S.L./
ESPAÑA 
Tipo de Uso: Fungicida
 

EXPSENASA: 2311-3895 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y/o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello 
con un plazo de (10) días hábiles de la publicación de este 
AVISO, para ejercer la acción antes mencionada, lo anterior 
al amparo del cuerpo Legal siguiente: Ley Fitozoosanitaria 
Decreto Ejecutivo No.157-94. Reformada mediante Decreto 
Legislativo No.344-2005. REGLAMENTO SOBRE EL 
REGISTRO, USO Y CONTROL DE PRODUCTOS 
FITOSANITARIOS, ACUERDO C-D-SENASA 002-2023 
PCM 015-2020. Por tanto el Departamento Regulatorio de 
Insumos Agrícolas (DRlA). Adscritos a la Dirección Técnica 
de Sanidad Vegetal del SENASA emite el presente aviso 
para publicación. 

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 

Tegucigalpa, M.D.C., martes, 16 de abril de 2024 

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE REGISTRO DE COADYUVANTES Y 
SUSTANCIAS AFINES.

 
Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en esta 
dependencia se ha presentado la solicitud de: REGISTRO 
DE COADYUVANTES Y SUSTANCIAS AFINES. 
El representante o apoderado legal: María Liliana Aguilar 
Actuando en representación de la empresa: HEROGRA 
ESPECIALES S.L. 
Tendiente a que autorice el: REGISTRO DE COADYU-
VANTES Y SUSTANCIAS AFINES. 
De nombre Comercial: HEROSIL FORTE 
Ingrediente activo: 22.6% Oxido de Potasio(K2O) soluble 
en agua, 40.6% Oxido de Silicio amorfo(SiO2)
Clasificación toxicológica: 5 
Estado Físico: Líquido 
Formulador y País de Origen: HEROGRA ESPECIALES 
S.L./ESPAÑA 
Tipo de Uso: Bioestimulante(Suntancia Afín) 

EXPSENASA: 2309-3092 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y / o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello 
con un plazo de (10) días hábiles de la publicación de este 
AVISO, para ejercer la acción antes mencionada, lo anterior 
al amparo del cuerpo Legal siguiente: Ley Fitozoosanitaria 
Decreto ejecutivo No.157-94. Reformada mediante Decreto 
legislativo No.344-2005, REGLAMENTO SOBRE EL 
REGISTRO, USO Y CONTROL DE PRODUCTOS FITO-
SANITARIOS, ACUERDO C-D-SENASA 002-2023 
PCM 015-2020. Por tanto el Departamento Regulatorio de 
Insumos Agrícolas (DRIA), adscritos a la Dirección Técnica 
de Sanidad Vegetal del SENASA emite el presente aviso 
para publicación. 

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 

Tegucigalpa, M.D.C. martes, 16 de abril de 2024 

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

23 A. 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS 

AVISO DE 
REGISTRO DE COADYUVANTES Y SUSTANCIAS 

AFINES. 

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de ley correspondiente se HACE SABER: Que en esta 
dependencia se ha presentado la solicitud de: REGISTRO 
DE COADYUVANTES Y SUSTANCIAS AFINES. 
El representante o apoderado legal: María Liliana Aguilar 
Actuando en representación de la empresa: HEROGRA 
ESPECIALES S.L. 
Tendiente a que autorice el: REGISTRO DE COADYU-
VANTES Y SUSTANCIAS AFINES.
De nombre Comercial: HEROVITAL SERIE ORO
Ingrediente activo: 63.5% Aminoácidos totales/ 11.4% 
Aminoácidos libres), 11% Nitrógeno (N) Total(10.20% 
Nitrógeno(N) organico, 0.80% Nitrógeno(N) amoniacal) 
Clasificación toxicológica: 5 
Estado Físico: Líquido 
Formulador y País de Origen: HEROGRA ESPECIALES 
S.L. / ESPAÑA
Tipo de Uso: Bioestimulante (Sustancia A fin) 

EXPSENASA: 2309-3069
 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y / o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello 
con un plazo de (l0) dias hábiles de la publicación de este 
AVISO, para ejercer la acción antes mencionada, lo anterior 
al amparo del cuerpo Legal siguiente: Ley Fitozoosanitaria 
Decreto ejecutivo No.157-94. Reformada mediante Decreto 
legislativo No.344-2005, REGLAMENTO SOBRE EL 
REGISTRO, USO Y CONTROL DE PRODUCTOS FITO-
SANITARIOS, ACUERDO C-D-SENASA 002-2023 
PCM 015-2020. Por tanto el Departamento Regulatorio de 
Insumos Agrícolas (DRIA), adscritos a la Dirección Técnica 
de Sanidad Vegetal del SENASA emite el presente aviso 
para publicación.

"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA" 

Tegucigalpa, M.D.C. martes, 16 de abril de 2024 

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

23 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

PODER JUDICIAL 
JUZGADO DE LETRAS 

DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
SAN PEDRO SULA, CORTÉS

A V I S O

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con sede en ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortes, en aplicación del artículo  cincuenta (50) de la Ley de 
la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes; HACE SABER: Que 
en fecha dos de abril del año dos mil veinticuatro el Abogado Julio 
César Lagos Reyes, en su condición de apoderado judicial del señor 
Héctor Eulalio Martínez Green.- Interpone demanda con número 
de Correlativo 0501-2024-00060-LAP.- Y número asignado en el 
Juzgado 61-2024-S.P.S.- Contra el Estado de Honduras representado 
legalmente por el Procurador General de la República, Abogado Manuel 
Antonio Díaz Gáleas, por actos del Ministerio Público, dicha demanda 
en materia personal que se declare la nulidad de un acto administrativo 
de carácter particular, consistente en el Acuerdo N° FGR/JAZ/
NO.053-2024, emitida el Ministerio Público a través del Fiscal General 
de la República, en fecha seis de enero del año dos mil veinticuatro 
(2024) por no ser conforme a derecho que se declare la ilegalidad y la 
nulidad del acto administrativo por infracción del ordenamiento Jurídico 
quebrantamiento de formalidades esenciales y evidente exceso de poder 
que se reconozca una situación juridica individualizada por haber sido 
separado ilegal, arbitraria e injustificadamente se alega prescripción de 
la sanción disciplinaria.- Para su pleno restablecimiento, se adopten la 
medidas necesarias como ser. Pago de las prestaciones e indemnización 
sociales y a título de daños y perjuicios, los salarios dejados de 
percibir y demás derechos laborales como ser vacaciones causadas y 
proporcionales décimo tercer mes y décimo cuarto mes, reconocimiento 
de aumentos de salarios, bonificaciones y demás derechos a partir de 
la fecha de suspensión del ejercicio del cargo hasta que conforme a las 
reglas procesales quede firme el fallo que al efecto se dicte. 

San Pedro Sula, Cortés, dieciséis de abril del año dos mil 
veinticuatro

Licenciado Juan Antonio Madrid Guzmán
Secretario General

23 A. 2024

PODER JUDICIAL
JUZGADO DE LETRAS CIVIL DE LA SECCION 

JUDICIAL DE SAN PEDRO SULA, CORTES.
 

AVISO DE CANCELACION Y REPOSICION DE TITULO 
VALOR 

Exp. 0501-2023-2716-LCV 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de la Sección 
Judicial, de San Pedro Sula, al público en general y para efectos de 
la Ley y según lo establecido en el artículo 634 párrafo tercero y 640 
del Código de Comercio. HACE SABER: Que en la Solicitud de 
Cancelación y Reposición de Título Valor, presentado la Abogada 
SINTHIA JOHANA VILLALOBOS GUZMÁN en su condición 
de representante legal de la señora STEPHANY GISSELLE 

MEJÍA ÁLVAREZ, del Título Valor que se solícita cancelación 
y reposición, siendo este un Certificado de Depósito a Plazo Fijo 
en lempiras número 280/000789 extendido por BANHCAFÉ, por 
la suma de TREINTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS 
(L. 35,000.00) en la ciudad de San Pedro Sula, Cortés en fecha 
diecisiete (17) de julio del año dos mil veinte (2020).

En la ciudad de San Pedro Sula, Cortés, a los uno (01) días del 
mes de febrero del año 2024.

MARTHA SUYAPA CHAVARRIA
SECRETARIA ADJUNTA

23 A. 2024

PODER JUDICIAL
JUZGADO DE LETRAS DE LO CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO
SAN PEDRO SULA, CORTÉS

A V I S O
 
El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo con sede en ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, en aplicación del 
artículo cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes: HACE SABER Que 
en fecha catorce de febrero del año dos mil veinticuatro 
el Abogado Mario Humberto Canales Tejada, en 
su condición, de apoderado judicial de la Sociedad 
Mercantil Denominada El Catracho Cargo Express 
S. DE R.L. DE C.V.- Interpone demanda con número 
de Correlativo 0501-2024-00047-LAO.- Y número 
asignado en el Juzgado 48-2024-S.P.S.- Contra el 
Estado de Honduras representado legalmente por el 
Procurador General de la República, Abogado Manuel 
Antonio Díaz Gáleas, por actos de la Secretaría de 
Estado en los Despacho de Desarrollo Económico.- 
Dicha demanda en materia ordinaria tiene como finalidad 
que se declare la nulidad contra la resolución número 
DRPC-013-2024 de fecha doce de enero del año dos mil 
veinticuatro (2024) emitido por la Secretaría de Estado 
en los Despacho de Desarrollo Económico Dirección 
Regional No| Occidental, Protección al Consumidor, 
San Pedro Sula, departamento de Cortés, a los diecisiete 
días del mes de enero del año dos mil veinticuatro.

San Pedro Sula, Cortés, quince de abril del año dos 
mil veinticuatro

Licenciado Juan Antonio Madrid Guzmán
Secretario General

23 A. 2024

____________

____________

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

República de Honduras, C. A. 

A V I S O

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta Jurisdicción y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha seis (06) de diciembre del año dos mil veintidós (2022), 
compareció ante este Juzgado la señora YENY MASSIEL 
MENJIVAR NAVARRO, en su condición personal, 
incoando demanda vía procedimiento especial en materia de 
personal, contra el ESTADO DE HONDURAS a través de 
la SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTION DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 
NACIONALES (COPECO), con orden de ingreso 
No.0801-2022-01922, Se solicita la declaración de 
ilegalidad y nulidad de un acto administrativo consistente 
en el ACUERDO DE CANCELACION NÚMERO 300-
C-2022, de fecha 22 de noviembre del 2022, emitido por 
la SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTION DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 
NACIONALES (COPECO). Se solicita el reconocimiento 
de una situación jurídica individualizada y que se adopten 
las medidas necesarias para el pleno restablecimiento, 
entre ellas el reintegro al cargo del cual fue ilegalmente 
cancelada o a uno de mejor categoría. Se solicita el pago de 
los salarios dejados de percibir desde la fecha de la vigencia 
del acto impugnado hasta que sea reintegrada al cargo con 
absoluto respeto a su antigüedad en el cargo. Se acompañan 
documentos. Se designa o señala lugar donde obran otros 
originales. Se relacionan con claridad los hechos de la 
demanda con los medios de prueba. Se confiere poder. Se 
pide especial pronunciamiento de condena en costas a la 
parte demandada.

ABG. ALAN MAURICIO MARTINEZ MARTINEZ
SECRERTARIO ADJUNTO

23 A. 2024 

Número de Solicitud: 2022-6075
Fecha de presentación: 2022-10-13
Fecha de emisión: 6 de febrero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES Y BIENES, S.A. DE C.V.
Domicilio: Edificio CIICSA, colonia Palmira, avenida República de Chile, No. 
1702, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
BERNABE SORTO RAMIREZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Reivindicación de colores
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios inmobiliarios, de clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

23 A. 9 y 24 M. 2024
__________

Número de Solicitud: 2023-2911
Fecha de presentación: 2023-05-10
Fecha de emisión: 18 de diciembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: COMPAÑIA HONDUREÑA DE INCUBACIÓN Y CRIA, S.A 
DE C.V. (CHICSA)
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JUAN MANUEL ALEMAN M.
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
YOKOMO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación "YOKOMO" y la 
apariencia de la etiqueta, los demás elementos denominativos que aparecen 
en la misma no se protegen.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Huevos; carne de pollo, de la clase 29.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

23 A. 9 y 24 M. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2023-620
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano en 
la terapia hormonal tópica, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024
__________

Número de Solicitud: 2023-618
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano, a 
saber, anticonceptivos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

VELVIANNA

Número de Solicitud: 2023-623
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano, a 
saber, reguladores del calcio óseo y articulación, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024
__________

ALVIAMOXPROMIANNA

Número de Solicitud: 2023-617
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano, a 
saber, anticonceptivos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

NIAVIANNA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Número de Solicitud: 2023-1991
Fecha de presentación: 2023-03-31
Fecha de emisión: 10 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos hormonales, 
terapia de reemplazo hormonal y/o hormonas sexuales y/o anticon-
ceptivo, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024
__________

AITANNA

__________

Número de Solicitud: 2023-1990
Fecha de presentación: 2023-03-31
Fecha de emisión: 10 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos hormonales, 
terapia de reemplazo hormonal y/o hormonas sexuales y/o 
anticonceptivo, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

UNIFEMME OREANNA

Número de Solicitud: 2023-1993
Fecha de presentación: 2023-03-31
Fecha de emisión: 12 de febrero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos, a saber, 
antifúngicos ginecológicos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

CLOTIANNA

Número de Solicitud: 2023-619
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG. Unter Altstadt 10. 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso 
humano, a saber, antifúngicos ginecológicos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

FOSVIANNA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Número de Solicitud: 2023-1239
Fecha de presentación: 2023-02-28 
Fecha de emisión: 13 de diciembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollab & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zub, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para el tratamiento de la 
diabetes mellitus tipo 2, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

FEXIMET XR

_______

Número de Solicitud: 2023-622
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollab & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zub, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano para el 
cuidado vaginal y vitaminoterapia de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

PROVIANNA

Número de Solicitud: 2023-1986 
Fecha de presentación: 2023-03-31  
Fecha de emisión: 11 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollab & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zub, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para la terapia de 
reemplazo hormonal de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

TIBOFEMME

_______

Número de Solicitud: 2023-1985
Fecha de presentación: 2023-03-30
Fecha de emisión: 10 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollab & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zub, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, a 
saber, anticonceptivos de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

UNIFEMME POLIANNA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



17

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Número de Solicitud: 2023-615
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie.  AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano, a 
saber, terapia hormonal, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

AKIANNA

_______

Número de Solicitud: 2023-621
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie.  AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano para el 
cuidado vaginal, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

GIVIANNA

Número de Solicitud: 2023-624
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie.  AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano, a 
saber, anticonceptivos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

FLIVIANNA

_______

Número de Solicitud: 2023-616
Fecha de presentación: 2023-01-30
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie.  AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico para uso humano a 
saber, anticonceptivos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

MIALANNA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



18

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Número de Solicitud: 2022-6581
Fecha de presentación: 2022-11-07
Fecha de emisión: 8 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Droguería Saimed de Honduras, S.A
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., Francisco Morazán, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MERLIN JANETH CARCAMO MENDEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tratamiento de Diabetes mellitus tipo 2, de la 
clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

INSUFORT

Número de Solicitud: 2023-5540
Fecha de presentación: 2023-08-29
Fecha de emisión: 18 de marzo de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE CERTIFICACIÓN
A.- TITULAR
Solicitante:  CZ Abogados & Notarios S. de R.L. de C.V.
Domicilio: Colonia Jardines del Valle, II etapa, 5 calle, #36. San Pedro Sula, 
Cortés, CP 21102, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Juan Wilfredo Castellanos Hipp
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Empresa Comprometida, Respetuosa y Amigable con los Derechos Humanos.
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación únicamente en su 
conjunto, sin dar exclusividad de uso de las palabra, por separado. No se protegen 
los demás elementos denominativos presentes en la etiqueta. Reglamento de uso 
o empleo de la marca consta en expediente.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de agricultura, silvicultura, acuicultura 
y forestales de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

_______

Número de Solicitud: 2023-4290
Fecha de presentación: 2023-07-03
Fecha de emisión: 9 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIOS
A.- TITULAR
Solicitante:  USAGAS
Domicilio: COLONIA SAN BUENA VENTURA, B4, CASA 2913, 
COMAYAGÜELA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSE RAMON RAMIREZ MARTINEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
USAGAS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  No se le da protección al vehículo, ni a la cisterna 
que aparecen en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: COMPRA Y VENTA DE GAS LPG, de la clase 
35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

_______

Número de Solicitud: 2022-7345
Fecha de presentación: 2022-12-05
Fecha de emisión: 18 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  Alphabrands, Inc.
Domicilio: Ciudad de Panamá, Panamá 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Fernando José Deras Pérez
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:   
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Jugos a base de frutas tropicales, limonadas, 
bebidas a base de aloe vera; polvos para elaborar bebidas con sabor a frutas, 
jarabes para endulzar bebidas, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., 9 M. 2024

TERRAMONTE

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



19

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Número de Solicitud: 2021-1424
Fecha de presentación: 2021-03-25 
Fecha de emisión: 28 de julio de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Hill's Pet Nutrition, Inc.
Domicilio: 400 SW Eighth Avenue, Topeka, Kansas 66603, Estados Unidos 
de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO GODOY SAGASTUME
E.- CLASE INTERNACIONAL (31)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	
	 HILL'S

G.
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Alimentos para los animales y mascotas, de 
la clase 31.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024
________

Número de Solicitud: 2022-4361
Fecha de presentación: 2022-07-25 
Fecha de emisión: 19 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Droguería y Laboratorio PHARMALAT, Sociedad Anónima. 
Domicilio: 0 Avenida “C” 2-55, colonia Najarito, zona seis (6) Villa Nueva, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Fernando A. Godoy 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	
	 MEGABION

G.
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico multivitaminas de 
complejo B, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

Número de Solicitud: 2022-4360
Fecha de presentación: 2022-07-25 
Fecha de emisión: 19 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Droguería y Laboratorio PHARMALAT, Sociedad Anónima. 
Domicilio: 0 Avenida “C” 2-55, colonia Najarito, zona seis (6) Villa Nueva, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Fernando A. Godoy 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	
	 VITALIVER FORTE
G.
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación 
“VITALIVER FORTE”; sin dar exclusividad de las palabras por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico; protector hepático, 
de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024
________

Número de Solicitud: 2022-6020
Fecha de presentación: 2022-10-12 
Fecha de emisión: 13 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LABORATORIO Y DROGUERÍA DONOVAN WERKE A.G., SOCIEDAD 
ANÓNIMA.
Domicilio: CIUDAD DE GUATEMALA, REPÚBLICA DE GUATEMALA, 
Guatemala.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	
	 FOLY-HIERRO SUCRO
G.
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca “Foly-Hierro Sucro” en 
su conjunto sin dar exclusividad por separdo a cada uno de los elementos 
denominativos que la conforman.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplementos dietéticos para uso humano, de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A. y 9 M. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



20

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  23  DE ABRIL  DEL  2024      No. 36,516

Número de Solicitud: 2022-7344
Fecha de presentación: 2022-12-05 
Fecha de emisión: 14 de diciembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: TV ARGUETA, S.A. DE C.V.
Domicilio: 49 Av. Sur No. 921, departamento de San Salvador, El Salvador.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Fernando José Deras Pérez
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
XCALIBUR
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Adaptador de corriente ac, adaptador inalambrico 
para dmx, amplificador de dmx o señal, case para cabezas móviles, case para pantallas, 
cobertor para cabeza móvil, control para luces de piso, controlador dmx, controlador 
usb para manejo de luces, pantalla led para interior ph4, pantalla leo para interior ph5, 
amplificador de poder, bafle amplificado, bafle monitor de piso, bafle pasivo, bafle 
subwoofer amplificado, bafle subwoofer pasivo, bocina simple, combo consola con 2 
blafes, micrófonos y cables, compresor limitador, consola amplificada, consola pasiva, 
crossover, micrófono dinámico, micrófono inalambrico uhf, micrófono inalambrico vhf, 
pedestal para bafle, pedestal para micrófono, de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., y 9 M. 2024
________

Número de Solicitud: 2023-1989
Fecha de presentación: 2023-03-31 
Fecha de emisión: 12 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 PROBANOVA FORTE
G.
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto sin darle 
exclusividad de uso sobre la palabra “FORTE”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para la terapia hormonal, de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., y 9 M. 2024

Número de Solicitud: 2022-6721
Fecha de presentación: 2022-11-11 
Fecha de emisión: 21 de enero de 2024
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MILENIO CAPITAL, S.A.
Domicilio: El Progreso, Yoro, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ERICK ALEXANDER ANCHECTA OSEGUERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MILLFOODS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Arroz, pastas alimenticias, harinas y preparaciones a 
base de cereales, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., y 9 M. 2024
________

Número de Solicitud: 2023-625
Fecha de presentación: 2023-01-30 
Fecha de emisión: 11 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Eduardo Pedemonte Lara
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	
	 ALVEANNA

G.
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéutico para uso humano, a saber, 
anticonceptivos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

8, 23 A., y 9 M. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Acuerdo Ejecutivo No. Setrass-139-2024



